
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Lucrarilor instalare, conectare la tensiune și admiterea în exploatare.a sursei 

alternative curent electric (Generator 160 kW)inclusiv construirea liniei electrice 0,4 kV pentru 

conectarea lui ce va alimenta cu energie electrică construcția cu  nr. cadastral 0100216.257 situat in 

mun. Chisinau, sect. Centru sos. Hincesti,64 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de Prețuri 

 

1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio – Moldova” 

2. IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD – 2028 

4. Numărul de telefon/fax: 022721047, 022723352, 068482641 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: trm@trm.md, www.trm.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, www.trm.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică Compania „Teleradio – Moldova” este radiodifuzor 

public național, care oferă produse audiovizuale și multimedia de diverse genuri pentru diferite 

categorii de public  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Ca

nt. 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standarde de referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

4
5

3
1

0
0

0
0
-3

 

Lucrari instalare, conectare 

la tensiune și admiterea în 

exploatare.a sursei 

alternative curent electric 

(Generator 160 

kW)inclusiv construirea 

liniei electrice 0,4 kV 

pentru conectarea lui ce va 

alimenta cu energie 

electrică construcția cu  nr. 

cadastral 0100216.257 

situat in mun. Chisinau, 

sect. Centru sos. 

Hincesti,64 

- - 

Conform Caietului de sarcini și 

Formularele de deviz - Anexa nr. 23 

la Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr. 69 din 7 mai 2021 

579 833,34 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): Pentru un singur lot; 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/
http://www.trm.md/


11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Ofertele alternative nu se admit 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: Lucrările vor fi executate în termen de până 

la 45 (treizeci și unu) zile, după primirea ordinului de începere a execuției lucrărilor, conform 

graficului de executare. Antreprenorul v-a elabora şi coordona documentele necesare pentru 

admiterea generatorului (conform ANRE HOTĂRÂRE Nr. HANRE 475/2021 din 29.10.2021 privind 

aprobarea Regulamentului de admitere în exploatare a instalațiilor electrice) 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

(DUAE) – Documentul unic de 

achiziții european (în cazul în 

care operatorul economic 

participă la procedura de achiziții 

publice împreună cu alți operatori 

economici, toți participanții 

urmează să completeze DUAE 

separat) 

Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

2. Propunerea financiară  Semnată electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

3. 

Propunerea tehnică:  

a) Devizul de cheltuieli 

(formularele F3, F5, F7),  

b) Graficul de executare a 

lucrărilor 

a) Devizul ofertă (formularele F3, F5, F7), întocmit 

conform prevederilor actului normativ CPL.01.01-2012 

„Instrucțiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrările 

de construcții-montaj prin metoda de resurse”, semnată 

electronic de către operatorul economic  
b) Graficul de executare a lucrărilor, completat conform 

Anexei nr. 10 la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021, 

semnat electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

4. 
Intenția de participare în cadrul 

procedurii de achiziție 

Cerere de participare completată, conform Anexei nr. 7 la 

Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 69 din 7 mai 2021, semnată electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

5. 

Menținerea valabilității ofertei 

pentru o durată de 90 de zile 

(calculată din momentul 

termenului-limită de depunere a 

ofertei) 

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, completată conform 

Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021, 

semnată electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

6. 
Avizul Inspectoratului Național 

pentru Supraveghere Tehnică 

Copia avizului completat conform Anexei nr. 22 la 

Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021, semnat electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

7.  
Experiență specifică în executarea 

lucrărilor similare  

Declarație privind experiența similară, completată conform 

Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021.  

Informația despre experiența similară va fi însoţită de 

certificări de bună execuţie pentru cele mai importante 

lucrări, în care să se conţină cel puţin un contract de lucrări 

similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din 

valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor 

Obligatoriu 

 



contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală 

cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract. 

Certificările de bună execuţie indică beneficiarii, indiferent 

dacă aceştia sunt autorităţi contractante sau clienţi privaţi, 

valoarea, perioada şi locul execuţiei lucrărilor, şi precizează 

dacă au fost efectuate în conformitate cu normele 

profesionale din domeniu şi dacă au fost duse la bun sfârşit. 

Se vor prezenta contracte de lucrări similare, 

proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor. 

Copiile, semnate electronic de către operatorul 

economic  

8. 

Deținerea dotărilor specifice, 

utilajului şi echipamentului 

necesare pentru executarea 

lucrărilor solicitate 

Declaraţie privind dotările specifice, utilajul și 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare 

a contractului, completată conform Anexei nr. 14 la 

Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021, semnat electronic de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

 

9. 

Asigurarea cu personal specializat 

în domeniul executării lucrărilor 

solicitate 

Declarație privind personalul de specialitate propus pentru 

implementarea contractului, completată conform Anexei 

nr. 15 la Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021, semnată 

electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

10. Dovada vizitei șantierului 

Prezentarea operatorului economic la obiectul ofertat se va 

întocmi un proces verbal eliberat de către autoritatea 

contractantă la momentul vizitei șantierului de către 

ofertant. 

Data și ora vizitei se va coordona cu autoritatea 

contractantă prin expedierea unei solicitări la adresa 

electronică achizitii@trm.md  

Copia procesului verbal - semnat electronic de către 

operatorul economic  

Lipsa unui asemenea proces-verbal va duce la 

respingerea ofertei propuse. 

Obligatoriu 

11. 

Confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

(formularul Declarației va fi 

publicat pe SIA „RSAP” 

(MTender)) 

Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după 

data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această 

Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții 

Publice, semnată electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

12. Ultimul raport financiar 
Copie – semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

 

13. 

Dovada înregistrării operatorului 

economic 

Copie Extrasului din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice – semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

 

14. 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont, semnat electronic 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

15. 

Informația privind îndeplinirea 

obligaţiilor de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale 

Confirmarea lipsei restanţelor faţă de bugetul public 

naţional, semnată electronic de către operatorul 

economic 

*Obligatoriu  

(la solicitare) 

16. 

Garanția de bună execuție a 

contractului - 5% din valoarea 

contractului, inclusiv TVA 

Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Beneficiarul plăţii:  

I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:B.C.„Moldindconbank”SA  

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

*Obligatoriu 

(se va 

prezenta 

până la 

semnarea 

contractului) 

mailto:achizitii@trm.md


*În cazul în care IP Compania „Teleradio-Moldova” , potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 

privind achiziţiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat 

să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul 

neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 

*În cazul în care Oferta nu este semnată de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice, la Ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire a persoanei delegate sau împuternicite 

să semneze Oferta. 

17. Garanția pentru ofertă:  nu se aplică 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări:  

19. Termenul de achitare: în termen de 30 zile de la acceptarea facturii fiscale electronice și semnarea 

actului de predare-primire. 

20. Garanția de bună execuție a contractului - 5% din valoarea contractului, inclusiv TVA 
Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Beneficiarul plăţii:  

I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:B.C.„Moldindconbank”SA  

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

21. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz:  nu se aplică 

22. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

23. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se aplică  

24. Ofertele se prezintă în:  lei, MD 

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 

26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică  

27. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile  

30. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP; Ofertele întârziate vor fi respinse.  

31. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin 

SIA RSAP. 

32. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

33. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

34. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

35. Data (datele) și re-ferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):- 
nu se aplică 

36. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare - nu se 

aplică  

37. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: - nu se aplică  

38. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA ”RSAP” 

39. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice - 

facturarea electronică Da 

plățile electronice - 

40. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): nu se aplică  

41. Alte informații relevante: nu se aplică 

 

Președintele grupului de lucru:                                                                              Galina Blanaru 


		2025-04-09T14:15:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




